(Neus Campillo Iborra-Serafin Vegas Gonzalez;
"Sócrates y los Sofistas", Universidad de Valencia, 1976; 67-68 orrialdeak)

105 JAKITURIA : "Et in hominibus haec quidem ita discerni probabiliter solent, ut sapientia pertineat ad intellectum aeternorum, scientia vero ad ea quae sensibus corporis experimur".

(De diversis quaestionibus ad Simplicianum, Lib.II, 2-3)

Gizonen artean era honetara bereizi ohi da gehien bat, hau da: jakituria betikoen ulertzeari dagokio batz ere; zientzia, ordea, gorputzaren zentzumenen bidez nabari ohi ditugunei dagokie.

Platonismoaren aztarna nabarmena jakituriaren definizio hortan: "intellectum aeternorum".

106 JARDUN(HIZKETAN) : "Quod graecus habet ἀδολεσχεσω , latini interpretes quidam garriam, quidam exercebor, interpretati sunt; quae duo inter se videntur esse diversa: sed si exercitatio intelligatur ingenii, cum quadam delectatione disputationis, utrumque conjungitur, et quasi ex utroque unum aliquid temperatur, ut non sit aliena ab huiusmodi exerventione garrulitas. Solent enim garruli vocari loquaces."

(Enarrationes in Psalmos, 118, VI-4)

Grekozkoak ἀδολεσχεσω dakarrena, latin-itzultzai leek, batzuk berriketan arituko, eta bestetzuk hizketa ihardungo itzuli zuten. Eta badirudi biok oso bestelakoak direla. Alabaina, adimenaren ariketa ultzen bada, eztabaidaren atsegina pizka batez, bi-

ok nahasi egiten dira, eta bataren bidez bestea neurri gertatzen; horrelako ihardunbeharrean ez da petuko hitz-jarioa. Hitz eta pitz ari direnei hitzontzi esan ohi zaie, bada.

Euskaraz badugu hitz-mordoa horrelako berbaldunei e sateko: berbalapiko, hitzontzi, kontakatilu, hitz-jario eta abar. Gogoratu Quevedo-ren "habladores a cántaros" hura.

107 JARDUNBIDE-EGINBIDE : "Vide ergo ne non discantur mala: nam disciplina, nisi a discendo non dicta est".
(De libero arbitrio, Lib.I, I-2)

Begira, gero, txarrik ikas ez dadin; ikasbide(jardunbide)ikasi-tik eratorria bait da.

Latinez hobeto ematen du hitz-jokoak: disco > disciplina erraz ikusten da bien arteko antza eta bigarrenaren sorkuntza.

(jarraitzeko)

DE VITA EXEMPLARIUM PRESBYTERORUM VASCONUM

In provincia Gipuzkoa natus, sed in Bizkaia ministerium sacerdotale exercens, ut moderator spiritualis iuvenum in Seminario, in populo Derio. Magnanimo spiritu et notabili sensibilitate praeditus ad spirituum probationem. Ecclesiam vehementer amans, linguam patriam tanquam donum Dei aestimans, sive ad formationem personae sive ad apostolatum colendum. In die eius natali iuvenes ad eum venientes ut ei gratularentur suaviter suadebat ut lingua vasconum facherent, si vascones esse eos sciebat. (Fuit aliis in Vitoria, Jose Maria Urrutia, qui nomina vasconice scripta discipulorum atramento delebat ut postea ipse ea hispanice scribebat. "Quaeque ipse miserrima vidi... vasconum ut opes et lamentabile regnum eruerint...", si Virgilium imitari liceat...)

Fuit quondam homo iuvenis a presbytero Antonio Morales in tormentis animae et corporis vehementer cruciatus propter odium vasconum, adeo ut vita eius periclitaretur. Cumque Antonio Barquin, Alfonso Muñoz et Emilio Avellanal huic impio sacerdoti laetitia exsultantes plauderent, Jose Maria Iruretagoiena spiritu sacerdotali motus sic locutus est ei qui Morales nomen habebat: Non licet tibi fratrem cruciare, quia et hic etiam, et si non sit sacerdos, est pars Christi Corporis Mystici

I
riun
iu
tu e
prob
am t
pers
tali
avit
nes
a Ur
atra
ret.
et 1
ri l
Fuit
es i
tus
tare
o Av
plau
li mo
:Non
si no

Abenduaren 8an, Andre Maria Sortzez Garbia

Orreagako Ama

Hymnus

Jesu, corona Virginum,
Quem Mater illa cón-
cipit,
Quae sola Virgo pártu-
rit,
Hæc vota clemens á-
cipe:

Qui pergis inter lilia,
Septus choréis Virgi-
num,
Sponsus decorus glória
Sponsisque reddens præ-
mia.

Quocumque tendis,
 Virgines
Sequuntur, atque láudi-
bus
Post te canentes cùrsi-
tant,
Hymnósque dulces pér-
sonant;
Te deprecámur súp-
plices,
Nostris ut addas sénsi-
bus

Nescire prorsus ómnia
Corruptiónis vúlnera.
Jesu, tibi sit glória,
Qui natus es de Virgine,
Cum Patre, et alino Spí-
ritu,
In sempitérna sácula.
Amen.

Josu, Birjinen koroe,
Amak sortu bait zintuen
Birjina gelditu zela,
har onez gure eskaintza, arre

Loreen artean zoaz,
Birjin-taldeak inguruz,
aintzaz beteriko senar,
ezkontideak sarituz.

Edonora jo, Birjinak
goraka eta abestiz
badoaz zure atzetik
jarraiki, eresi eztiz.

Apal eskatzen dizugu,
arren, gure zentzumenek ez
dezatela jasan inoiz
oben-zauririk bat ere ez.

Birjinagandik sortua
zaren Josu-ri omena,
Aita, Gogo Gurenari,
gizaldietan barrena.